

Prefeitura Municipal de Guatambu - SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2012 a Abril/2013

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                              |                              |                               |                              |                              | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2013 |
|-----------------------------|--|------------------------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                             | Maio/2012<br>Novembro/2012                         | Junho/2012<br>Dezembro/2012  | Julho/2012<br>Janeiro/2013   | Agosto/2012<br>Fevereiro/2013 | Setembro/2012<br>Março/2013  | Outubro/2012<br>Abril/2013   |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)      | 1.340.960,08<br>1.322.491,26                       | 1.185.711,27<br>1.576.565,23 | 1.099.052,69<br>1.299.719,53 | 1.113.125,64<br>1.344.822,66  | 1.160.775,35<br>1.144.152,44 | 1.170.441,99<br>1.311.800,02 | 15.069.618,16                  | 22.907.109,00                  |
| Receita Tributária          | 88.807,10<br>84.671,87                             | 54.524,42<br>72.155,29       | 63.711,52<br>44.202,45       | 52.537,47<br>37.513,41        | 85.165,55<br>80.628,34       | 51.407,59<br>74.170,99       | 789.496,00                     | 1.048.900,00                   |
| IPTU                        | 27.398,08<br>1.480,39                              | 2.894,18<br>8.578,96         | 2.820,27<br>-                | 2.289,84<br>-                 | 729,28<br>72,41              | 1.208,71<br>17.184,97        | 64.657,09                      | 170.900,00                     |
| ISS                         | 42.778,03<br>61.086,75                             | 37.491,05<br>48.677,79       | 48.950,20<br>20.336,29       | 39.011,58<br>16.078,19        | 32.263,58<br>40.565,29       | 36.536,07<br>22.761,80       | 446.536,62                     | 300.000,00                     |
| ITBI                        | 4.287,20<br>6.273,40                               | 1.120,00<br>4.727,00         | -<br>10.687,00               | 649,84<br>9.680,80            | 41.050,16<br>11.564,25       | 3.681,80<br>17.634,94        | 111.356,39                     | 220.000,00                     |
| IRRF                        | 11.165,41<br>15.360,22                             | 10.717,20<br>8.912,14        | 10.292,70<br>12.896,06       | 10.118,03<br>10.665,27        | 10.365,21<br>10.186,14       | 9.100,17<br>12.389,89        | 132.168,44                     | 230.000,00                     |
| Outras Receitas Tributárias | 3.178,38<br>471,11                                 | 2.301,99<br>1.259,40         | 1.648,35<br>283,10           | 468,18<br>1.089,15            | 757,32<br>18.240,25          | 880,84<br>4.199,39           | 34.777,46                      | 128.000,00                     |
| Receita De Contribuic s     | 5.438,33<br>5.580,62                               | -<br>-2.105,06               | -<br>4.859,81                | 5.285,89<br>-                 | 4.864,33<br>4.936,27         | -<br>4.700,90                | 33.561,09                      | 135.000,00                     |
| Receita Patrimonial         | 11.502,39<br>-27.025,56                            | -387,91<br>2.018,34          | 3.701,35<br>711,13           | 5.110,01<br>1.590,75          | 2.434,41<br>638,64           | 34.869,86<br>3.803,83        | 38.967,24                      | 91.600,00                      |
| Receita Agropecuaria        | -<br>-   | -<br>-                       | -<br>-                       | -<br>-                        | -<br>-                       | -<br>-                       | -                              | 40.000,00                      |
| Receita Industrial          | -<br>-   | -<br>-                       | -<br>-                       | -<br>-                        | -<br>-                       | -<br>-                       | -                              | 37.000,00                      |
| Receita De Servicos         | 890,60<br>3.479,40                                 | 400,50<br>978,00             | 772,38<br>-                  | 425,90<br>-                   | 384,70<br>92,50              | 413,30<br>90,00              | 7.927,28                       | 225.000,00                     |
| Transferencias Correntes    | 1.230.431,35<br>1.250.463,00                       | 1.129.036,74<br>1.493.049,14 | 1.028.956,66<br>1.248.125,80 | 1.047.106,70<br>1.304.518,47  | 1.066.143,41<br>1.049.630,71 | 1.081.717,82<br>1.223.055,48 | 14.152.235,28                  | 20.607.840,00                  |
| Cota-Parte do FPM           | 1.557.301,13<br>1.585.554,52                       | 1.446.576,74<br>2.122.112,01 | 1.264.833,67<br>1.707.331,54 | 1.310.468,16<br>1.922.330,69  | 1.294.404,32<br>1.405.444,68 | 1.318.168,62<br>1.563.911,83 | 18.498.437,91                  | 26.718.840,00                  |
| Cota-Parte do ICMS          | 437.930,94<br>520.409,47                           | 451.839,41<br>526.064,27     | 441.819,66<br>524.134,94     | 442.988,92<br>470.585,34      | 513.256,04<br>444.267,21     | 472.609,00<br>535.688,02     | 5.781.593,22                   | 8.000.000,00                   |
| Cota-Parte do IPVA          | 26.970,04<br>9.700,55                              | 21.757,23<br>8.243,22        | 22.733,13<br>13.551,65       | 22.580,35<br>18.901,85        | 18.014,20<br>21.788,51       | 24.584,62<br>28.148,41       | 236.973,76                     | 246.840,00                     |
| Cota-Parte do ITR           | 27,77<br>202,28                                    | -<br>109,15                  | -<br>82,45                   | 41,17<br>7,13                 | 1.587,26<br>59,04            | 14.048,93<br>464,86          | 16.630,04                      | 20.000,00                      |

Prefeitura Municipal de Guatambu - SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2012 a Abril/2013

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                             |                            |                               |                             |                            | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2013 |
|---|--|-----------------------------|----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|   | Maio/2012<br>Novembro/2012                         | Junho/2012<br>Dezembro/2012 | Julho/2012<br>Janeiro/2013 | Agosto/2012<br>Fevereiro/2013 | Setembro/2012<br>Março/2013 | Outubro/2012<br>Abril/2013 |                                |                                |
| Transferências da LC 87/1996                | 2.436,48   | 2.436,48                    | 2.436,48                   | 2.436,48                      | -                           | 4.872,96                   | 29.238,96                      | 46.000,00                      |
|   | 2.436,48   | 2.436,48                    | -                          | -                             | -                           | 9.747,12                   |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                | 7.530,33   | 7.451,28                    | 6.948,61                   | 7.680,38                      | 7.767,20                    | 7.531,87                   | 88.897,22                      | 216.000,00                     |
|   | 7.600,08   | 8.726,75                    | 8.897,22                   | 6.831,56                      | 6.282,20                    | 5.649,74                   |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                    | 86.008,95  | 84.315,02                   | 77.944,68                  | 80.608,92                     | 90.859,64                   | 84.963,19                  | 1.054.555,97                   | 1.934.600,00                   |
|   | 90.788,06  | 85.147,48                   | 102.514,38                 | 94.886,85                     | 79.130,54                   | 97.388,26                  |                                |                                |
| Outras Transferências Correntes             | -887.774,29  | -885.339,42                 | -787.759,57                | -819.697,68                   | -859.745,25                 | -845.061,37                | -11.554.091,80                 | -16.574.440,00                 |
|   | -966.228,44  | -1.259.790,22               | -1.108.386,38              | -1.209.024,95                 | -907.341,47                 | -1.017.942,76              |                                |                                |
| Outras Receitas Correntes                   | 3.890,31   | 2.137,52                    | 1.910,78                   | 2.659,67                      | 1.782,95                    | 2.033,42                   | 47.431,27                      | 721.769,00                     |
|   | 5.321,93   | 10.469,52                   | 1.820,34                   | 1.200,03                      | 8.225,98                    | 5.978,82                   |                                |                                |
| DEDUÇÕES (II)                               | 194.520,84   | 181.618,11                  | 158.166,28                 | 165.086,95                    | 169.283,55                  | 162.395,95                 | 2.216.782,39                   | 3.105.768,00                   |
|   | 195.941,58   | 208.433,78                  | 200.877,59                 | 222.599,74                    | 165.642,02                  | 192.216,00                 |                                |                                |
| Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB | 194.520,84   | 181.618,11                  | 158.166,28                 | 165.086,95                    | 169.283,55                  | 162.395,95                 | 2.216.782,39                   | 3.105.768,00                   |
|   | 195.941,58   | 208.433,78                  | 200.877,59                 | 222.599,74                    | 165.642,02                  | 192.216,00                 |                                |                                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)             | 1.146.439,24                                       | 1.004.093,16                | 940.886,41                 | 948.038,69                    | 991.491,80                  | 1.008.046,04               | 12.852.835,77                  | 19.801.341,00                  |
|   | 1.126.549,68                                       | 1.368.131,45                | 1.098.841,94               | 1.122.222,92                  | 978.510,42                  | 1.119.584,02               |                                |                                |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2013, 09h e 09m.

PEDRO BORSOI  
Prefeito Municipal  
Contadora

MARCIA FATIMA NICHELLE  
CRC 19.478/0-7